CONSELHO DE MINISTROS

Resolução n.º 1/2026

Sumário: Nomeando Hedery Manuel Mendes Cabral, para desempenhar as funções de Vogal no
Conselho Diretivo da Auditoria Geral do Mercado de Valores Mobiliários.

A Auditoria Geral do Mercado de Valores Mobiliários (AGMVM) é a entidade responsável pela
supervisão e regulação dos mercados de valores mobiliários e instrumentos financeiros,
competindo-lhe garantir a transparência, a estabilidade e a proteção dos investidores.

O Conselho Diretivo da Auditoria Geral do Mercado de Valores Mobiliários (AGMVM) é
composto pelo Auditor Geral e por dois Vogais.

Neste momento, verifica-se a necessidade de recomposição do referido órgão para o seu normal
funcionamento;

Assim,

Tendo sido cumpridas as formalidades previstas na lei;

Ao abrigo do disposto no artigo 8º do Decreto-Legislativo n.º 1/2012, de 27 de janeiro, alterado
pelas Leis n.ºs 90/IX/2020, de 26 de maio, e 101/IX/2020, de 21 de agosto; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Nomeação

É nomeado Hedery Manuel Mendes Cabral para desempenhar as funções de Vogal no Conselho
Diretivo da Auditoria Geral do Mercado de Valores Mobiliários.

Artigo 2º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho de Ministros, aos 23 de dezembro de 2025. — O Primeiro-Ministro, José
Ulisses de Pina Correia e Silva.

II Série | nº 5 08 de janeiro de 2026 | Pág. 4

A
20

26
/S

2/
BO

5/
23

87
8

  |

Re
so

lu
çã

o
n.

º
1/

20
26